III.

His ita dispositis & stabilitis, ad Apofolatus suscepti munus divini Spiritus roboratus gratia se accinxit, cum jam ante a Polonorum Duce Bolizlao his literis fuisset invitatus:

Epistola Ducis Poloniae ad Ottonem.

Domino suo & Patri amantissimo Ottoni venerabili Episcopo Bolizlao Dux Polonorum filialis obsequii humilem devotionem.

Quia in diebus juventutis tuae apud patrem meum decentissima te honestate conversatum memini, & nunc quoque Domino Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

in rem ipsemet Sanctus Otto Legatus eligitur; eo tempore soror Imperatoris in contubernio ejus manebat, de qua Otto felices nuptias expectabat. Duce igitur optatis thalamisposito, major iterum gratia Ottoni accessit, sui que paranyphi domina oblita non est. Idem Chronerus, cujus tempore hic Anonymus in tenebris latebat eam Adelaidem appellat. [x]

II.

Postquam Boleslaus III. variis praeliis Pomeranos sibi subiecit, de fide Christiana in illam gentem referenda cogitavit, literasque dedit

nas tecum est; firmans te, & benedicens tibi in omnibus vis tuis: si tua non displices dignitati, veteres tecum renovare amicitias, tuoque consilio simul & auxilio uti, ad Dei gloriam promerendam ipsius gratia coadjuvante cupimus. Non si enim, ut arbitror, quomodo Pomeranorum cruda barbarie, non mea quidem, sed Dei virtute humiliata, societas Ecclesiae, per Baptismi lavacrum se admitti petunt. Sed ecce per triennium laboro, quod nullum Episcoporum, vel sacerdotum idoneorum mibive assinium ad hoc opus inducere queo. Unde quia tua sanctitas ad omne opus bonum prompta & indefessa praedicatur: rogamus, pater amantissime, non te pigeat, nostro comitante servitio, pro Dei gloria, tuaque beatitudinis incremento id laboris assumere. Sed & ego tuae paternitatis devotus famulus impensas omnes, & socios itinorum, & linguae interpretes, & coadjutores presbyteros, & quaecumque necessaria fuerint, praebabo. Tu tantum sanctissime Pater, venire dignare. Haecenus Ducis ad Ottonem epistola de Apofolatu ad Pomeranos suscipiendo. Sunt Pomerani populi Slaviae, ita dicti, quod juxta mare sint positi.

IV.

Quod autem idem vir Apofolicus Ottoprobe sciret, non esse alterius cujuspiam, aut ab animi alicujus arbitrio pendere sibi sumere ad Gentes Apofolatum, quamvis invitatus sit a secularibus dominis, sed esse primariae Sedis Apofolicae auctoritatis, Petri successoris, & Caristi Vicarii dumtaxat; ne in vacuum curreret, sciens quod quae a Deo sunt, ordinata sunt: primum omnium a Romano Pontifice facultatem hujusmodi

De legitimo S. Ottonis Apofolatu.

A a a im-

ad Ottonem Episc. Bambergensem nullo temporis charactere notatas, & a Baronio num. III. relatas, quibus eum rogavit, ut quia in diebus juventutis ejus apud patrem suum decentissima honestate conversatus esset, ipseque per triennium frustra laborasset ad Sacerdotes huic operi idoneos inveniendos, cum non pigeret, id laboris assumere, & ad se venire. Anonymus lib. 11. Vitae hujus Apofoli Pomeranorum de iis, quae ibi hoc & sequentis anni initio gestae, fufe loquitur. Uratislaus Pomeraniae Dux, am-

Conversio Pomeranorum per S. Ottonem Episc. Bamberg.

NOTAE

[x] HAs Boleslai III. seu potius Uladislai nuptias loco plane non suo Pagius recitat; cum enim illas tractarit perfeceritque S. Otto nondum in Bambergensem cathedram assumptus ut ex anonymo Vitae ejus auctore constat; & infulas illas obtinuerit anno 1103. seu anno 1106. ut in Nota ad A. 1103. demonstravimus, hinc sequitur conjugium illud ante illum annum coaluisse. Et quidem aliquot annis praecessisse id oportet; cum idem S. Otto post ascitam in thronum Polonicum sortem Henrici in ejus & viri obsequiis aliquandiu subliterit, donec petenti Henrico a Polono concessus, Capelani munus apud illum egit, dein Cancellarii dignitatem obtinuit, & aliquandiu exercuit, antequam Bambergensem cathedram ascenderit. Melius igitur has nuptias foris Henrici IV. conciliatas fuisse cum Uladislao Duce Boleslai patre anno 1086. dixeris, qua in re historici Poloni omnes cum Duglosto hist. Polon. l. 4. col. 308. coharent. MANSI

CHRISTI
1124.CALLISTI II. PAP.
6.HENRICI IV. IMP. 14.
JOANNIS COMN. IMP. 6.

impartiri sibi per litteras procuravit, quam hoc ipso anno a Callisto Papa impetrasse, Urspergensis Abbas rem ipsam oculis intuens, ita testatur:

Anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo vigesimoquarto, Indictione secunda, Callisto Papa Secundo Romane Sedi presidente, Otto Dei gratia Babenbergensis Ecclesie Episcopus, divino admonitus instinctu, praedicti Apostolici auctoritate & assensu roboratus, partes Pomeranorum paganorum cum quibusdam civitatibus terre Lutitiae aggressus est, ut eos ab errore suo revocaret, & ad viam veritatis, & ad agnitionem Filii Dei perduceret, &c. Quomodo autem feliciter actum ut praedicans verbum Dei, Domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis (ne quid minus habere videretur ab antiquis Apostolis) Gentem illam ad Christianam fidem suscipiendam praedicatione Evangelica sit hortatus, factusque voti compos, eos omnes reddiderit Christianos: qui res ab eo gestas ejus temporis scriptor tribus libris exacte conscripsit pluribus narrat, quem nuper editum auctorem a Canisio secundo como antiquae lectionis quivis pro arbitrio consulat. Quod vero (ut dictum est) Urspergensis hoc anno sub Callisto Papa, & auctoritate ejusdem id factum affirmet, auctor vero vitae Ottonis totum id tribuat Callisti successori Honorio Papae; haud puto adeo inter se diversa fuisse, ut invicem conciliari non possint. Cum facile potuerit evenisse, ut quod a Callisto Papa concessum idem Otto, de quo agimus, accepisset, id ipsum per ejus successorem voluerit confirmari.

V.
Instituto
S. Ottonis tradi-
ta Pome-
ranis.

At vero, praeter Catholicam Fidem, quam eos involatam servare docuit, quibus sacris ritibus eisdem Pomeranos imbuerit, idem Urspergensis recensere, sigillatim minime praetermisit, Deo id volente ad Novatorum perfidorum fugillationem; ait enim: *Quibus baptizatis & conversis Ecclesiam construxit, & consecravit, & hac secundum sanctorum Patrum instituta eos servare docuit, scilicet ut sexta feria abstineant a carne & lacte, more ceterorum Christianorum. Dominica die vacent ab omni opere malo & ad Ecclesiam divinum officium audiri veniant, ibique orationibus studiose insistant. Solemnitates Sanctorum cum vigiliis, vel secundum quod eis indica-*

PAGIUS

amboque ejus filii a Sancto Ottone baptizati & Adelbertus Pomeraniae Episcopus renunciatus Sedem posuit Vollini quod oppidum est insulae Julini ad ostia Oderae fluvii, sed ea anno MCLXXV. Caminum translata. Ante diem Palmatum ad sedem suam sanctus Otto reversus est, ait Anonymus, & gaudium Paschale du-

tum fuerit, cum omni diligentia observent. Sacrosanctam Quadragesimam jejunii, vigiliis, elemosinis, & orationibus diligentissime observare studeant. Infantes suos in sabbato sancto Pascha & Pentecostes cum candelis & cappa, quae dicitur vestis candida, & patris comitantibus ad baptismum deferant, eosque veste innocentiae indutos per singulos dies usque in octavam diem ejusdem sabbati ad Ecclesiam deferant, & celebrationi divini Officii interesse satagant. Hoc etiam injunxit, ne filios suos necarent, quod nefas maxime inter eos vigeat. Ne etiam filios suos, & filias ad baptismum teneant, sed sibi patris querant: patris etiam fidem & amicitiam, ut carnalibus parentibus fervent. Indixit etiam, ne quis commatrem suam ducat in uxorem, neque propriam cognatam suam usque in septimam & septimam generationem & unusquisque contentus sit una uxore. Ne sepeliant mortuos Christianos inter Paganos in silvis, aut in campis, sed in cimiteriis, sicut mos est omnium Christianorum. Ne fustes ad sepulcra eorum ponant, omnem ritum, & pravitatem paganam abiciant, domos idolorum non construunt, pythionissas non adeant, sortilegi non sint, nequid immundum comedant, non morticinum, non suffocatum, neque idolo-byrum, neque sanguinem animalium: ne communicent paganos. Sed haec ex ritu Graecorum potius quam Latinorum. Pergit: Ne cibum aut potum cum eis, aut in vasculis eorum sumant, ne in his omnibus consuetudinem paganam repetant. Injunxit etiam eis, ut dum sani sunt, veniant ad sacerdotes Ecclesiae, ut confiteantur peccata sua: in infirmitate autem sua vocent presbyteros ad se ut confiteantur peccata sua, & Corpus Domini accipiant. Injunxit etiam, ut de perjuriis, de adulteriis, de homicidiis, & de ceteris criminalibus secundum canonum instituta poenitentiam agant, & in omni Christiana religione & observatione obedientes sint. Mulieres post partum ad Ecclesiam veniant, & benedictionem a sacerdote (sicut mos est) accipiant. Hucusque Urspergensis. At in (a) vita ipsius ista pluribus, praesertim de catechesi circa septem Ecclesiae sacramenta, quam discessurus illis pro concione tradidit. Quae cuncta non ut ab homine, sed a Deo ipso accepta fidelissime custodierunt, utpote ea cuncta Domino confirmante (ut dictum est) sequentibus signis. Ad

plicavit, quod & suam praesentiam civibus exhiberet, & tanto cum foenore tot animas Christo lucratus esset. Helmoldus in Chron. Slavorum lib. 1. cap. 41. hanc Sancti Ottonis Missionem cum anno sequenti conjungit, quia ad finem ejus respexit. Auctor vero Anonymus praefatus eam Honorio II. attribuit, quia

(a) Vit.
Ottonis.
l. 1. c. 8.

CHRISTI
1124.CALLISTI II. PAP.
6.HENRICI IV. IM. 14.
JOANNIS COMN. IMP. 6.

VI.
Callisti
Papae ob-
itus.

Ad finem autem vergente anno, febre correptus Callistus Papa, ut Pandolphus habet, moritur, sepeliturque in basilica Lateranensi juxta Paschalem Papam in festivitate sanctae Lucia virginis. Alii vero haec ita: Moritur decimoquarto Kalendas Januarii, cum sedisset annos quinque, menses decem, & dies... sepeliturque in basilica Lateranensi. Et in alio codice Vaticano ista: Hic fecit ordinationem per mensem Decembrem, diaconos, presbyteros, & Episcopos plurimos creavit, quos per diversa loca distribuit. Pandolphus autem Pisanus nominat aliquot ab ipso ordinatos, atque: Primum dominum Petrum Leonis Cardinalem presbyterum ordinavit sanctae Mariae trans Tiberim, ubi oleum fluxit: dominum Crescentium presbyterum Card. SS. Petri & Marcellini: Robertum presbyterum Cardinalem sancti Clementis, cum aliis presbyteris Cardinalibus: sed & creavit diaconos Cardinales, Jonatham sanctorum Cosmae & Damiani, Matthaeum sancti Hadriani, Americum sanctae Mariae novae, Angelum sanctae Mariae in Dominica, sive Domnica, Gregorium, qui & Tarquinus dicitur, S. Sergii, Joannem Dauserii virum nobilem de Salerno, S. Nicolai in carcere Tulliano. Subdiaconos aliquot, neque Pandolphum usque ad subdiaconatum promovit, & innumeros sepe minoris officii clericos ordinavit. Haec de ordinationibus; pergit autem: Nemo hunc vidit beati Petri basilicam absque donis intrare, nec Missam inibi, nisi assignato dono, cantare. Et paulo post: Ad honorem sancti Petri adjunxit cortinas multas, & pallia, & candelabra de argento, campanas, & pavimenta, fundos & casalia beato Petro donavit, & multa per Ecclesias Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

is hoc anno ad culmen Apostolicum evedus est. De secundo Sancti Ottonis in Pomeraniam, & in Leutitiam seu Liutitiam itinere anno MCXXVIII. sermo erit.

III.
Legatio
Gallica
Petri Leo-
nis Car-
dinalis.

A num. VI. ad IX. in Chronico Malleacensi ad annum MCXXIV. legitur: Fuit Concilium Carnati, &c. fuitque aliud Clermondo Concilium, & aliud Bolvago: alterum quoque Viennae. Quod in iis gestum ignoratur; sed Chronographus Maurigniacensis pag. 376. testatur, Petrum Leonis S. R. E. Cardinalem, quem jam diximus, anno MCXXII. Sedis Apostolicae Legatum in Franciam missum esse. Carnotensi & Bellovacensi Conciliis praesidisse: & quia is postea sub Anacleto nomine Antipapa fuit, juvabit hic referre, quae de eo Chronographus iste in medium adducit: Fuit hic Petrus Petri filius, filii Leonis. Leo vero a Judaismo Pascha faciens (id est, transitum, quod vox illa Hebraica significat) ad Christum, a Leone baptizari & ejus nomine meruit insigniri (Leonem hunc & Judaeis prognatum scribit etiam Arnulphus Sagensis Archidiaconus, & postea Lexoviensis Episcopus, in Tractatu de Schismate orto post Honorii Papae decessum). Hic

alias beneficia contulit. Aquam ad Urbem reduxit, molendina cum vineis juxta lacum aptavit, Ecclesiam sancti Nicolai in palatio fecit, cameram ampliavit, & pingi fecit, sicut apparet hodie viro modo. In alio vero codice saepe citato haec ita dilucidius: Hic a fundamento construxit in palatio Lateranensi capellam S. Nicolai ad assiduum Romani Pontificis usum, juxta quam edificavit duas cameras contiguas Tito Vespasiano, quarum una cubicularis, altera pro secretis Concilii. Hic etiam derivavit aquam de antiquis Formis, & ad portam Lateranensem conduxit, ibique lacum pro adaquandis equis fecit, plurimaeque molendina per eandem aquam construxit, & multas vineas cum fructiferis arboribus secus ipsum lacum plantari studiosissime fecit. Haec ibi. Et apud Vegium in antiquis monumentis basilicae sancti Petri de eodem Callisto ista leguntur: Beatae recordationis Callistus Papa Secundus, quoniam decorem domus Domini sicut propheta, plurimum dilexit: altare B. Petri, quod nimia vetustate, & lapidum percussionebus quodammodo violatum videbatur, optimis marmoribus vestivit & decoravit. Et in festo Annuntiationis beatae Mariae cum toto Concilio lapidem altaris satis honorifice & devote consecravit. In qua videlicet consecratione (ut invenimus in libris nostris scriptum) fecit remissionem trium annorum, annualiter ad eam devote vententibus. Haec ipse. Sicque ut posuit Callistus permansit sancti Petri altare usque ad Clementem Octavum, a quo absque Callisti altaris demolitione, id exigente nova templi structura, aliud magnificentius superpositum est, nobisque videntibus, sacris ritibus ab eodem Pontifice A a 2 con-

wir, quia scientissimus erat, in Curia Romana magnificus effectus, genuit filium nomine Petrum, magna fama, magnaque potentia post futurum. Ex tempestate inter Regem Theutoniarum, qui ex successione Karoli Magni, Romanorum Patrius erat, & Ecclesiam Romanam illa turbulentissima de Inuestituris orta est seditio. In qua vir ille intantum armis strenuus, consilio providus, & Ecclesiae Romanae fidelis extitit, ut et cum ceteris munitionibus, qua Roma sunt, illam quoque, qua illius urbis videtur obtinere similitudinem, turrim dico Crescentii (seu arcem Sancti Angeli) qua a parte Galliarum in capite Tiberini pontis sita est, Papa committeret, & cum praeceteris familiarem haberet.

Hac occasione mirabiliter excrevissent quotidie sui melior efficitur, & divitiis, possessionibus, honoribus augmentabatur. Inter ceteram illam celestem sobolem, cujus plurima multitudo sexus utriusque a quibusdam Antichristus gloriabatur, genuit hunc Petrum, de quo sermo nunc est, qui literis traditus, a quibusdam Antichristi praambulus appellabatur. Iste studii gratia Gallias atque Parisius adiit, & cum repatriaret, apud

IV.
Duo Cat-
tium cele-
brat.

consecratum est. At beati Callisti Papæ memoria summa cum benedictione in Ecclesia Catholica perseverat, utpote sanctissimi Pontificis, cui Deus dederit, brevis licet temporis Pontificatu, adeo gloriosa peragere, & prædecessoribus inconcessa perficere, Ecclesiamque Imperatorum tyrannide servitutis jugo depressam vindicare in perpetuam libertatem.

VII. Ad electionem venire timens Cardinales.

Ubi autem sepultus est Callistus Papa, de electione successoris agi coeptum, sed non sine formidine, cum Cardinales memores essent tyrannidis Frangipanum, quam adversus Gelasium ante septennium tanto Apostolica Sedis opprobrio excuissent, quorum adhuc vigere vires, animositateque magis magisque incauisse cognoscerent. Sed et si perditissimus ille malorum auctor animum non mutavit, vim tamen aliam aggressus est, nimirum ut non violentia, sed dolo atque fallaciis ageret; paratus etiam, si opus esset, agere violentia, si suo ipsius conatui qui resisterent, invenisset. At rem

PAGIUS apud Cluniacum ditissimum atque sanctissimum canobium Monachilem habitum induit. Aliquantisper inibi regularibus institutionibus imbutus, a Papa Paschali II. patris admonitione retrahitur ad Curiam, & Cardinalis effectus, tempore Callisti Papa, cum eodem Gregorio Legatus missus ad Gallias, Carnoti, Belvacique Concilia celebravit, currenti scilicet anno, uti mox insinuavimus. [1] Ita Chronographus Maurigniacensis.

V. A Paschali II. Cardinalis creatus.

Mabilionius in Præfatione generali ad novam editionem Operum Sancti Bernardi a se curatam §. 4. ait, nullam in memorato loco Chronographi Maurigniacensis mentionem esse de titulo Diaconi Cardinalis, quem titulum Petro Leonis a Paschali II. concessum fuisse Onuphrius tradit, eaque in re potiorum esse auctoritatem Chronographi Maurigniacensis, ejus temporis æqualis; verum Virum doctissimum decepit, vel Duchesnius, qui Chronicon illud Tom. IV. publicavit, vel potius Librarius, qui omnia interpunctione locum hoc modo edidit, a Papa Paschali II. patris admonitione retrahitur ad Curiam, & Cardinalis effectus tempore Callisti Papa, cum eodem Gregorio &c. cum ponere debuisset, retrahitur ad Curiam & Cardinalis effectus, tempore Callisti Papa cum eodem Gregorio &c. ita ut non tantum ad Curiam evocatus fuerit a Paschali II. sed etiam ab eo Cardinalis creatus; quæ emendatio certa, sicuti & Onuphrii opinio, cum ut videre est apud Baronium anno MCXVIII. num. XVI. Pandulphus in Vita Gelasii II. inter eos, qui secuti sunt hunc Pontificem Roma egredientem, ut persecutionem fugeret, numeret Petrum istum, scribatque & de Diaconis Cardinalibus Domi-

NOTÆ [1] Bellovacense Concilium in præcedentem annum 1123. refert Author Chronici Elonensis vulgati a PP. Martene, & Durand. Anecdor. tom. III. col. 1397. Nec repugnat epochæ huic fides chronographi Maurigniacensis apud Pagium hic; nam ille pro solemnibus chronographorum illorum more plura Concilia diversis forte annis celebrata in unum annum congerit. Vivebat autem author nostri chronici sæculo XII. exeunte & XIII. incunte. MANSI

gestam a Pandulpho subdiacono qui interfuit audiamus, & si quæ ab eo sunt prætermissa, ex aliis ejusdem temporis Scriptoribus suppleamus. Ait ipse: Lambertus Ostiensis Episcopus de mediocræ plebe Comitatus Bononiensis genitus, bene tamen litteratus, a domino Papa Paschali receptus est, & in Episcopum Verulanensem promotus. Religiosa autem memorie Callisto Papa defuncto, omnes Patres de Curia Cardinales, & alii, præsertim vero Petrus Leonis, & Leo Frangipanis pariter condixerunt, ut usque ad diem tertium una simul juxta scripturarum canonum pertractarent, interium de electione nulla mentio haberetur. Hoc idcirco potissimum Leo Frangipanis condixerat, ut infra datum spatium, quod de Lamberto dicitur cogitaverat, aliquando quiete perficeret: nam totus populus Saxonem Anagninum sancti Stephani in monte Cælio Cardinalem Papam fieri petebat: quos ut deciperet idem Leo Frangipanis, itidem velle simulabat. In sero autem præfati idem Leo per nuntios unum

Dolus Leonis Frangipanis.

* Saxonum

nus Petrus Leonis, Gregorius Sancti Angeli &c. qui Gregorius postea sub Innocentio II. nomine Ecclesiam Romanam rexit. Porro cum is hoc anno in Francia, ubi duæ Legationes erant, ut alibi ostendimus, Legatus etiam Sedis Apostolicæ, fuerit ut anno MCXXVI. demonstrabo, existimo, cum Conciliis Claromontano & Viennensi a Chronographo Malleacensi memoratis præfuisse, cum Petrus Bellovacensi & Carnotensi tantum præfederit.

Hoc anno, ut narrat Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. Fulco Comes Andegavensium, aliam filiam suam dedit uxorem Willielmo filio Roberti Comitis Normannorum fratris Regis (nempe Henrici Regis Angliæ, qui Robertum fratrem Normanniæ Comitum captivum tenebat) promittens juveni auxilium, ut quacumque in parte patris honoris foret hæres. Post illud matrimonium Guillelmus crebras irruptiones in ditiones Henrici Regis fecit, earumque occasione gravibus Angliæ est attrita exactionibus pecuniarum, ut subdit Dunelmensis. Verum Callistus II. post susceptam idoneorum testium de parentela probationem ubicunque Guillelmus filius Roberti Comitis fuerit, prohibuit officia celebrari, nisi utique ad datum a se terminum conjugium idem dissolverit, inquit Callistus II. in suis literis, datis Laterani VII. Kalendas Septemb. Tom. III. Spicilegii pag. 148. relatis, afferens se causam illam Joanni Presbytero Cardinali commississe finiendam. Est is Joannes Cremonensis ab eo Legatus in Angliam missus, qui in eam venire non potuit, nisi cum die in Normannia retentus esset a Rege, inquit idem Dunelmensis ad annum MCXXV. Interim Callisto II. mense Dec-

VI. Callistus II. reprobat conjugium filii Roberti Comitis Normanniæ.

Creatur Theobaldus Papa.

numquamque scorsum de capellanis Cardinalium præmonet, ut mane summo diluculo cum pluviali rubeo sub cappa nigra venirent, & ita non ignorante domino, eundem suum dominum introducerent. Insud vero propter hoc ingenium advenit, quatenus singulos pro accipiendo de manibus ejus Papam attentiores redderet, & sic saltem absque timore venirent. Etenim quod est factum Gelasio, recordantes, convenire timebant. Tandem in crastinum ita illecebræ Papam facturi conveniunt ad beati Joannis basilicam & in Ecclesie Oratorium quod sancti Pancratii dicitur, intrarunt. Ubi post aliquot verba, Jonathas sanctorum Cosma, & Damiani diaconus Cardinalis, collaudantibus omnibus, ipsa etiam domino Lamberto Episcopo, Theobaldum Cardinalem presbyterum sanctæ Anastasiæ cappa rubea induit, & Celestinum appellat, ut cælitus missus: non patitur Celestinus (ego nescio cur aliquamdiu noluerit) inceptum est. Te Deum laudamus, cani gaudenter, Lamberto Episcopo Ostiense pariter nobiscum canente. Non tamen dimidiato adhuc, Robertus impius Frangipanis verbi fecit in luctum cytharam.

PAGIUS Decembri hujus anni, ut statim narrabimus, demortuo, anno sequenti Honorius II. ejus successor, literis Laterani pridie Idus Aprilis datis, & in eodem Tom. III. Spicilegii relatis scriptis ad Canonicos Ecclesie Turonensis Willielmum post dissolutum a Joanne Cardinali Presbytero Apostolicæ Sedis Legato illicitum illud matrimonium, non solum non paruisse; sed Legati nuncios ad eum directos cepisse, in arcta custodia per duas septimanas retinuisse, barbas eorum & capillos flammis exussisse, & literas in conspectu hominum sub dio cremare præsumpsisse. Quare Honorius II. Canonicos Turonenses monet, se excommunicationem in personam ejus, & interdictionem in propriam Comitum terram a suo Legato latas confirmare. Guillelmus aliam postea uxorem accepit, & mandatis Pontificis paruit, ut infra videbimus.

VII. Moritur Callistus II. PP.

Nunc ad Callisti II. mortem veniamus. Hanc Pandulphus in eius Vita exacte consignat, sed Librarii locum corrumpere. Hæc Pandulphi verba: Jam Christus continue in mentibus fidelium nascebatur (id est Ecclesia Adventum ejus celebrabat) dum febris inopina proveniens, Papam repente consumit, & caput nobis omnibus in solo Papa cecidit. Nec mora confessus & ordinatus (hæc ultima vox corrupta) omnibus ululantibus obdormivit in domino: & sic pacis pater cum ipsa pace recedit. Sepultus est Laterani juxta dominum Paschalem in festivitate sanctæ Lucie. Sed cum certum videatur, Callistum II. postredie festivitatis sanctæ Lucie; die nempe XIV. mensis Decembris, sepulturæ traditum fuisse, legendum: Et sic dicitur pater cum ipsa pace recedit in festivitate sanctæ Lucie. Sepultus est Laterani juxta dominum Paschalem. Corruptus & Falco cum Callisti II. mortem his verbis narrat: Papa Callistus duodecimo die sancte mensis Decembris migravit ad Dominum. Sic enim mortuus fuisset die vicesima mensis Decembris; cum, ut jam alibi di-

Etenim ipse cum quibusdam consentaneis suis, & aliquibus de Curia Lambertum Ostiensem Episcopum Papam acclamaverunt. Deinde in Simis, quæ ante Oratorium beati Silvestri sita sunt, sine mora eum composuerunt. Unde licet maxima discordia & tumultus emergeret, tamen postea pacificatis omnibus, & ad concordiam reductis, Lambertus Cardinalis Ostiensis in Honorium Papam sublimatur. Hucusque Pandulphus. Ita plane sicut summa laude dignus est habitus Theobaldus, qui electus noluit consentire; ita suæ existimationi turpissimam notam inussit Episcopus Ostiensis, quod post ejus electionem se eligi & Pontificalibus indui passus sit.

Verum quomodo ista purgarit, atque renuntiando abluerit, ex sæpe citato codice Vaticano sic accipe. Hæc enim ibi in Honorio totidem verbis legitur: Sed quia electio Honorii minus canonice præcesserat: post septem dies, nempe vigesima octava Decembris, in conspectu fratrum sponte mitram & mantam resutavit, atque deposuit. Fratres tam Episcopi quam presbyteri, & diaconi Cardinales videntes ipsius humilitatem, & pro-

VIII. Honorii Papa electio validatur.

ximus, Falco dies stantes alicujus mensis, non a primo ejus die, ut eum perperam Papebrocius in Conatu Chronico-Hist. interpretatur, sed a die mensis ultima usque ad diem Iduum retrocedendo numeret, ita ut dies XIV. mensis Decembris ei sit dies XVII. stans mensis Decembris. Quare loco, duodecimo die sancte mensis Decembris, legendum, decimo tertio die intrante mensis Decembris, nisi forte Callistus II. nocte inter diem XII. & XIII. interjecta e vivis abierit. Quo casu scribendum fuisset, duodecimo die intrante. Callistus itaque die quidem Iduum Decembris demortuus, sed post Idus sepultus, ut tot Scriptorum loca demonstrant, neque hic nodus doctorum Virorum ingenia amplius terquere debet.

Emendationem nostram in dubium revocandam non esse ostendit Necrologium monasterii Casinensis a Caracciolo in fine quatuor antiquorum Chronologorum, scilicet Heremperiti, Lupi Protospata, Anonymi Casinensis, & Falconis Beneventani Neapoli anno MDCXXVI. publicatum. In eo enim habetur: XIX. Kal. Junii. o Callistus II. Papa. Dies autem in illo Necrologio notati vel dies mortis vel dies sepulturæ Pontificum Rom. certo designant, ut singulos in eo contentos percurrenti patebit. Cum itaque dies XIX. Kalendarum Januariarum, seu dies XIV. mensis Decembris, ad diem emortualem Callisti II. referri non possit, non nisi de die sepulturæ interpretandus. Secundo, Joannes Ceccanus in Chron. ad hunc Christi annum scribit: Obiit Calixtus Papa XIX. Kal. Januarii. Idem legitur in Chronologia Saxonica nuper Oxonii vulgata, cujus Auctor hoc ipso tempore in Anglia floruit. Tertio, Fulcherius Carnotensis, qui hoc ipso tempore vivebat, lib. 3. Hist. Hierosol. ad hunc Christi annum ait: Callistus Papa Obiit XII. Kalend. Januarii, sed loco, XII. Kalend. legendum, XIX. Kalend. Bongarsius, qui tres

VIII. Dies ejus emortualis.

CHRISTI
II 24.

CALLISTI II. PAP.
6.

HENRICI IV. IMP. 14.
JOANNIS COMN. IMP. 6.

prospicientes in posterum, ne in Romanam Ecclesiam aliquam inducerent novitatem, quod perperam factum fuerat, in melius reformarunt, & eundem denuo advocantes, ad ejus vestigia prociderunt, & tamquam Pastori suo, & universali Papae consuetam obedientiam exhibuerunt.

Hæc ibi, at plane magna cum laude, cum sententia Sanctorum, extrema quæque pati quisque inducere debet in animum magis, quam Catholica scindatur Ecclesia; narrat eadem totidem pene verbis Vellelmus (a) Tyrius.

Quo

canonum pertractarent, interim de electione nulla mentio haberetur, &c. In sero autem præfenti idem Leo per nuncios unumquemque serosum de capellanis Cardinalium præmonet, ut mane summo diluculo, cum pluviali rubeo sub cappa nigra venirent, & ita, non ignorante domino, eundem suum dominum introducerent, &c. Tandem in crastinum ita illehti Papam facturum conveniunt ad B. Joannis Basilicam, & in Ecclesia Oratorium, quod Sancti Pancratii dicitur, intrarunt. Ubi post aliqua verba, Jonathas Sanctorum Cosma & Damiani Diaconus Cardinalis, collaudantibus omnibus, ipso etiam Domino Lamberto Episcopo (nempe Ostiensi Patria Bononiensi) Theobaldum Cardinalem Presbyterum S. Anastasia cappa rubea induit, & Celestrum appellat, ut cultus missum. Non paritur Calestinus (ego nescio, cur aliquando noluerit.) Inceptum est. Te Deum laudamus, cani gaudentes, Lamberto Episcopo Ostiense pariter nobiscum canente. Non tamen dimidiato adhuc, Robertus impius Frangipanis verti facit in luctum citharam. Etenim ipse cum quibusdam consensantibus suis, & aliquibus de Curia Lambertum Ostiensem Episcopum Papam acclamarent. Deinde in Saniis, qua ante oratorium B. Sylvæstri sita sunt, sine mora cum composuerunt. Unde licet maxima discordia & tumultus emergeret, tamen postea pacificatis omnibus, & ad concordiam reductis, Lambertus Cardinalis Ostiensis in Honorium Papam sublimatur. Discordia itaque & tumultus aliquot dies durarunt, septem nempe, uti Ceccanus in Chron. recte notavit.

XI.
Post diarium VII. interpon-tificium.

Idem dierum numerus in Codice Vaticano a Baronio num. VIII. relatus, etiam notatur; sed vel Baronius aliqua de suo addidit ad majorem explicationem, vel Librarius numeros corruptit. In eo enim Codice habetur; quia electio Honorii minus canonice processerat (legendum, processerat): post septem dies, nempe XXVIII. Decemb. (sed hæc ultima verba vel addititia, vel legendum, nempe XXI. Decemb.) in conspectu Fratrum sponte mitram & mantum resutavit, atque deposuit. Fratres tam Episcopi, quam Presbyteri, & Diaconi Cardinales videntes ipsius humilitatem; &c. ad ejus vestigia prociderunt, & tanquam Pastori suo, & universali Papæ consuetam obedientiam exhibuerunt, seu eum coronarunt, non die XXVIII. Decemb. ut habet Baronius, aut eo die, aut IV. Januarii infrequentis, ut vult Papebrocius in Conatu Chron. Hist. sed XII. Kalend. Januarii, seu die XXI. Decemb. ut recte Onuphrius in Chron. & jam ex Ceccano diximus. Postquam hæc scripseram vidi Papebrocium laudatum referre ex Baronio memorata Codicis Vaticani verba, sed sine ista nota temporaria, nempe XXVIII. Decembris. Quare non dubito, quin ea Baronii sit, non vero Anonymi Vaticani ab eo citati. Utor ego editione Colonienfi Baronii, & cum dubitare coepi, an ea verba Baronii essent vel Anonymi, legi editionem Moguntinam, in qua etiam ea verba eodem character, quo locus Anonymi exarata sunt, indeque